Imam Muslim dinisbatkan Naisaburi karena dia dilahirkan di sebuah kota kecil di bagian timur laut Iran. Beliau juga dinisbatkan ke keluarga

bangsawan besarnya, Qusairi bin Ka'ab bin Rabi'ah bin Sa'sa'ah yang merupakan leluhurnya. Beliau lahir pada tahun 204 H = 820 M⁴.

Pada tahun 218 H = 833 M, Imam Muslim mulai belajar hadits pada usia kurang lebih dua belas tahun. Sejak saat itu, ia telah melakukan banyak penelitian dan pencarian informasi tentang hadits⁵. Dia terkenal sebagai ulama yang rajin melawat ke banyak negara untuk belajar, seperti Iraq, Hijaz, dan Syam, antara lain.